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Role sociálního pracovníka v dětském domově

Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám rolí sociálního pracovníka v dětském domově, přičemž

hlavním cílem této práce je zmapování aktivit sociálního pracovníka v tomto zařízení.

V rámci výzkumu se věnuji otázkám participace sociálního pracovníka při obnově

vztahů s rodinou, jakými aktivitami se podílí sociální pracovník na přípravě odchodu

dítěte z dětského domova, jaká je jeho role při mimoškolním vzdělávání dítěte nebo jak

vypadá práce s dítětem, které má poruchu chování. Pro dosažení těchto cílů bylo

zvoleno výzkumného šetření formou kvalitativního výzkumu. Pro kvalitativní výzkum a

dosažení stanoveného cíle byla stanovena metoda dotazování a technika

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor je tvořen šesti sociálními

pracovnicemi, které pracují v dětském domově v Plzeňském a Jihočeském kraji.

Výzkumné šetření probíhalo v březnu roku 2019. Analýza získaných rozhovorů byla

zpracována pomocí kódování dat s následnou kategorizací. Tato analýza prokázala, že

činnost sociálního pracovníka v dětském domově je velice různorodá, jelikož musí

aktivně spolupracovat s různými orgány, aktivně vyhledávat neziskové organizace,

které poskytují mimoškolní vzdělávání dětem, spolupracuje s rodinou dítěte a tvoří

jakýsi článek v předávání informací mezi dětským domovem a dalšími zařízeními. Bylo

zjištěno, že sociální pracovník účelně rodinu nekontaktuje. Na odchod dítěte z DD je

dítě poměrně dobře připravováno. Dětský domov mu poskytne jednorázový finanční

prostředek tzv. odchodné nebo startovací balíček, který poskytují různé neziskové

organizace, nikoli DD. Z výzkumu vyplývá, že dítě je individuálně vzděláváno z pozice

vychovatele, kterou doplňují výše zmíněné neziskové organizace. V dětských

domovech se také vyskytuje problém ohledně poruchy chování dítěte. Sociální

pracovnice uvedly, že děti především porušují sociální normy a nevhodně se projevují

ve škole. Specifické přístupy nejsou aplikovány v žádném zkoumaném zařízení a

přístup k dětem je velice individuální.
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Dětský domov; Sociální pracovník; Participace; Náhradní rodinná péče; Ústavní

výchova; Poruchy chování; Vzdělávání dítěte

The Role of a Social Worker in a Children’s Home

Abstract

The bachelor thesis deals with the role of a social worker in children's home. The main

goal of this thesis is to map the activities of a social worker in this facility. As part of

the research, I focus on the issues of social worker participation in the restoration of

family relationships, then what activities a social worker participates in preparing for

the departure of a child from a children's home, what is his / her role in the out-of-

school education of a child or how he / she works with a child who has a behavioral

disorder. In order to achieve these goals, a research survey in the form of qualitative

research was chosen. For qualitative research and achievement of the stated aim, the

method of questioning and the technique of semi-structured interview was determined.

The research group consists of six social workers who work in a children's home in the

Pilsen and South Bohemia regions. The research was conducted in March 2019. The

analysis of the interviews was processed using data coding followed by categorization.

This analysis has shown that the work of a social worker in a children's home is very

diverse as he / she has to work actively with different authorities, actively look for non-

profit organizations that provide out-of-school education to children, then he / she

cooperates with the child's family and is somehow a connection in the transfer of

information among children and other facilities. It was found that the social worker does

not deliberately contact the family. The child is relatively well prepared for leaving the

children’s home. A children's home will provide him / her with a one-time financial

means called a severance pay or a starting package provided by various non-profit

organizations, not by children’s home. The research shows that the child is individually

educated by an educator, and it is supplemented by the above-mentioned non-profit

organizations. There is also a problem with children's behavioral disorders in children's

homes. Social workers have said that children, above all, violate social norms and do

not attend school. Specific approaches are not applied in any of the examined facilities

and attitude to children is very individual.
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 ÚVOD

„Domov není místo, kde bydlíš, ale místo, kde ti rozumějí.“

Christian Morgenstern

Domov je jednou z nedílných součástí lidského života, kde trávíme obvykle nejvíce

času. Je to místo, kde se nacházejí slova jako láska, harmonie, bezpečí a jistota. Ne

všichni však mají to štěstí a pro některé je rodina spíše ohniskem problémů, sporů a

lží. Domov by měl být místem, kam se člověk nemusí bát vracet, kde není souzen a

v neposlední řadě se jedná o prostor, kde by člověka měli vítat s otevřenou náručí.

Psát bakalářskou práci na téma Role sociálního pracovníka v dětském domově mě

napadlo při absolvování školních praxí, kdy jsem měla možnost vidět, jak práce

sociálního pracovníka ve skutečnosti vypadá. Sociální pracovnice měla síť kontaktů

a známých. Při řešeních jakékoli situace byla vždy v obraze a věděla si rady. Pokud

tomu tak nebylo, věděla, na koho se má obrátit a s kým mluvit. Se sociální

pracovnicí jsem nejednou vedla diskuzi na téma náplň činnosti sociálního

pracovníka v dětském domově. Zajímalo mě, zda je činnost sociálních pracovníků

v dětských domovech obdobná. Jestli plní sociální pracovník pouze funkci

administrativní nebo zasahuje i do života jednotlivých dětí umístěných v ústavním

zařízení.

V první kapitole se zabývám dětským domovem jako samostatným celkem.

Rozebírám zde základní charakteristiku, příjem, pobyt a odchod dítěte z dětského

domova a následnou péči po jeho odchodu. V další kapitole blíže rozepisuji náplň

práce sociálního pracovníka v dětském domově, a sice jeho osobnost, profesní a

osobnostní předpoklady, kompetence sociálního pracovníka a legislativu zastřešující

jeho činnost. V neposlední řadě se zabývám možnou participací sociálního

pracovníka v životě dítěte. Ta se týká vztahů s rodinou, vzdělávání dítěte a práce

s dítětem, které má poruchu chování. Tato práce může rovněž posloužit široké

veřejnosti ke zvýšení informovanosti o roli sociálních pracovníků, a zároveň může

sloužit jako porovnání činností mezi jednotlivými sociálními pracovníky dětských

domovů.
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1. Současný stav

Ústavní péče představuje určitou péči o děti a mladé dospívající v různých

zařízeních. Rozlišujeme několik typů zařízení. Tyto typy se od sebe liší stářím dětí,

které se v tomto zařízení nacházejí, dále tím, zda se tyto děti potýkají s výchovnými

či zdravotními problémy nebo který resort je spravuje apod. (Středisko náhradní

rodinné péče, o.s., 2019). Děti do těchto zařízeních jsou umisťovány dle zákona č.

89/2012 Sb., občanský zákoník Sb., pokud jsou shledány vážné důvody, kvůli

kterým rodič nemůže zabezpečit řádnou výchovu dítěte, je-li ohrožen tělesný,

duševní či rozumový stav dítěte a jeho řádný vývoj. Soud vždy zvažuje, zda existuje

určitá možnost svěřit dítě do péče fyzické osoby.

Péči o ty nejmenší zajišťuje Ministerstvo zdravotnictví. Konkrétně jde o kojenecké

ústavy, dětská centra a dětské domovy do tří let věku dítěte. Péči o starší děti

spravuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Tyto děti jsou umisťovány

do některého ze školských zařízení pro výkon ochranné nebo ústavní výchovy. Mezi

tato zařízení patří diagnostické ústavy, dětské domovy, dětské domovy se školou

nebo výchovné ústavy. V neposlední řadě Ministerstvo práce a sociálních věcí

zastřešuje domovy pro osoby se zdravotním postižením (Středisko náhradní rodinné

péče, o.s., 2019). Dalšími důležitými orgány jsou rovněž úřady krajů, které zajišťují

většinu rozhodujících a podpůrných institucí jako např. pedagogicko-psychologické

poradny nebo speciálně pedagogická centra (Jedlička, 2015).

1.1 Dětský domov

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních, o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o

změně dalších zákonů definuje dětský domov jako zařízení, kde je dětem

poskytovaná veškerá péče, která je jinak poskytovaná osobami odpovědnými za

výchovu a vývoj dítěte.

Pobyt v ústavních zařízeních je pro dítě velkým náborem zkušeností, a to jak

pozitivních, tak i negativních. Přijetí, pobyt a samotný odchod dítěte z takového

zařízení je realizovaný s respektem k potřebám a zájmům dítěte (Pecnerová et al.,

2015).
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1.1.1 Základní charakteristika


[…]


s přítomností, tedy s tím, co je teď a tady. Jenže pokud se dítě nevyrovná

s minulostí, nemůže se osobnost vyvíjet pozitivním směrem. Toto potvrzuje i Lupu

(2011), který říká, že pokud děti nedokáží pochopit pocity, které kvůli minulosti

zažívají, bude se tato nevyrovnanost odrážet v jejich budoucím negativním chování.

Pazlarová, Hermochová (2013) uvádějí, že pokud není provedeno dostatečně

psychologické ošetření po odebrání dítěte z rodiny a po umístění do dětského

domova, mohou být poruchy chování často obrannými reakcemi. Mezi obranou

reakci mohou patřit i emoční výkyvy, které mohou být pro blízké okolí

nepochopitelné a pro danou situaci neadekvátní. Z výzkumu a dané literatury

můžeme vyčíst, že dítě, které se nachází v dětském domově trpí ve většině

případech jednou nebo více poruchami, které se pojí s chováním, navazováním

stabilních kontaktů nebo porušováním společenských norem. Pokud dítěti není

věnován individuální přístup a není s ním pracováno, může se u něj porucha chování

v budoucnu více či méně projevit. Rovněž se ale přikláním k výpovědi KP4, která

uvedla: „Nemůžeme tvrdit, že všechny děti, co jsou umístěné v dětských domovech

trpí nějakou poruchou. Ano, máme tady děti, co jsou postižené, děti, co zlobí ve

škole, děti, co neposlouchají, ale také tu máme děti, co, studují a jsou… řekla bych,

namotivované správným směrem do budoucna“. Sociální pracovník řeší pouze

závažnější problémové chování, kam tedy můžeme řadit drobné krádeže,

záškoláctví, sebepoškozování, jízdu na černo nebo závažné porušování sociálních

norem. Ostatní poruchy chování jsou řešeny individuálně vychovateli dětského

domova. Tyto poruchy chování mají i za následek tzv. nálepkování. Z výzkumu
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vyplývá, že v navštívených zařízeních se vyskytuje negativní hodnocení ze strany

okolí. Jedlička et al. (2015) uvádí, že jedinec se od společenských norem odchyluje

tehdy, když je na něj použita nálepka „deviantního člena“ ze strany okolní

společnosti. Tedy je označen za devianta a jako deviant se chová. Negativní

nálepkování poté přispívá ke špatnému sebehodnocení dítěte. To může přecházet

k výchovným problémům a poruchám chování. Z výzkumu také vyplynulo, že

sociální pracovnice se snaží tuto „nálepku“ vyvrátit prostřednictvím pořádání

různých společenských událostí, na které je zvána i široká veřejnost. Sociální

pracovník zde vystupuje ve formě organizátora, vymýšlí scénáře nebo je sám

účastníkem akcí.
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6. Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování aktivit sociálního pracovníka

v dětském domově. Výzkumné šetření bylo prováděno v Plzeňském a Jihočeském

kraji, přičemž k naplnění cílů této práce byl zvolen kvalitativní výzkum.

Výzkumnou skupinu komunikačních partnerů tvořilo šest sociálních pracovnic,

které pracují v dětském domově. Výzkumné šetření probíhalo v březnu roku 2019.

Následně proběhl přepis rozhovorů a došlo k důkladné analýze dat, která byla

zpracována do jednotlivých kódů a následně kategorií.

Z výzkumu vyplynulo, že náplň práce sociálního pracovníka je velice různorodá.

Sociální pracovník musí mít přehled o spolupracujících organizacích, školách,

úřadech, rodinách, zařízeních a mnoho dalšího. Jeho práce je velice odpovědná,

jelikož pracuje s dětmi, které přišly do domova z problémových rodin. Velice

aktivně se snaží spolupracovat s rodinami dětí, ovšem pokud o to dané rodiny

nestojí, nenutí je. Řeší i zásadní životní změny na straně dítěte. Kvůli tomu jsou

svolávány a organizovány případové konference, kde se ukazuje výše zmíněná

spolupráce s orgány. Další důležitou činností, do které se sociální pracovník ze své

pozice angažuje, je odchod dítěte z dětského domova. Dítě odcházející z dětského

domova je po celou dobu podporováno. Jsou mu poskytnuté rady a odkazy na další

spolupracující organizace. Rovněž dostává i tzv. odchodné nebo startovací balíček,

který zajišťují neziskové organizace. Neziskové organizace se nadále aktivně

účastní ve vzdělávacích programech pro děti, které vyrůstají v dětských domovech.

Sociální pracovník spolu s vedením dětského domova aktivně kontaktuje tyto

neziskové organizace a spolupracuje s nimi. Dále bylo zjišťováno, zda se sociální

pracovník zapojuje do práce s dítětem, jež trpí poruchami chování. Bylo zjištěno, že

pokud dítě trpí poruchou chování, je k němu přistupováno spíše individuálně, ale

nejsou aplikovány žádné specifické přístupy.

Při provádění výzkumu jsem se během rozhovoru u komunikačních partnerek

setkala s velikou vstřícností a ochotou spolupracovat. Myslím si, že tato práce může

sloužit ke zvýšení informovanosti obyvatelstva o roli sociálního pracovníka

v dětském domově. Zároveň může posloužit k porovnání činností mezi jednotlivými

pracovníky dětských domovů. Dále bych doporučila pracovat více s minulostí dětí,

aby se poté mohly pozitivně vyvíjet a vést řádný budoucí život. Po odchodu
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mladých dospělých z dětského domova by se mohla vytvořit komunita, kde by si

mohli předávat nápady a zkušenosti z praxe.
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9. Seznam zkratek

DD Dětský domov

DDÚ Dětský diagnostický ústav

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PP Pěstounská péče

SVP Středisko výchovné péče
