POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Bělochová

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Katedra/ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: Role sociálního pracovníka v dětském domově

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka zpracovala bakalářskou práci na aktuální téma, které je v souladu se studovaným oborem. V teoretické části práce zpracovala současný stav dané problematiky a navázala výzkumnou částí. Výzkumné otázky ne zcela korespondují s cílem bakalářské práce. Autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii a data analyzovala metodou trsů. Diskuze je rozsáhlá, studentka komparovala výsledky svého výzkumu s rešerší odborné literatury. Závěr je shrnující.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 21. 5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....